
 diário oficial Nº 34.534  19 Sexta-feira, 26 DE MARÇO DE 2021

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA DESPESA VALOR

071011545114897645 - SEDOP 0101 449035 356.082,44

071011545114897645 - SEDOP 0101 449051 4.621.358,96

271011854414978772 - SEMAS 0106 339035 343.141,16

911010412215088240 - SEPLAD 0101 339039 1.599.424,14

971010342115027663 - SEAP 0106 449052 1.520,00

TOTAL 6.921.526,70

Art. 3º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 25 de março de 2021.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

Protocolo: 639832

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

.

PORTARIA Nº 546/2021-CCG DE 25 DE MARÇO DE 2021
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.168, de 27 de maio 
de 1997, e 
CONSIDERANDO as informações constantes no Processo no. 2021/306316,
R E S O L V E:
tornar sem efeito a Portaria nº 535/2021-CCG de 22 de março de 2021, 
publicada no Diário Oficial do Estado nº 34.529, de 23 de março de 2021, 
que autorizou HENDERSON LIRA PINTO, Secretário Regional de Governo 
do Baixo Amazonas, a viajar no trecho Santarém/Trairão/Itaituba/Uruará/
Santarém, no período de 22 de março a 1º de abril de 2021, a fim de dar 
apoio logístico para a atuação Governamental, e concedeu para tanto, 10 
e ½ (dez e meia) diárias.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 25 DE MARÇO DE 2021.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 547/2021-CCG DE 25 DE MARÇO DE 2021
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011,
R E S O L V E:
tornar sem efeito a Portaria nº 543/2021-CCG de 24 de março de 2021, 
publicada no Diário Oficial do Estado nº 34.532, de 25 de março de 2021, 
que exonerou ROBERTA ANDRADE CAVALLEIRO DE MACEDO do cargo em 
comissão de Coordenador, código GEP-DAS-011.4 com lotação na Secre-
taria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas e nomeou 
ANTONIA MARIA RIBEIRO ALMEIDA para exercer o cargo em comissão de 
Coordenador, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Estado 
de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 25 DE MARÇO DE 2021.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 548/2021-CCG DE 25 DE MARÇO DE 2021
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011,
R E S O L V E:
tornar sem efeito a Portaria nº 544/2021-CCG de 24 de março de 2021, 
publicada no Diário Oficial do Estado nº 34.532, de 25 de março de 2021, 
que exonerou ALEXANDRE JOSÉ ALMEIDA DE ALENCAR do cargo em co-
missão de Diretor de Política Setorial, código GEP-DAS-011.5, com lotação 
na Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas e 
nomeou ROBERTA ANDRADE CAVALLEIRO DE MACEDO para exercer o car-
go em comissão de Diretor de Política Setorial, código GEP-DAS-011.5, 
com lotação na Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 25 DE MARÇO DE 2021.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 549/2021-CCG DE 25 DE MARÇO DE 2021
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, 
R E S O L V E:
exonerar LUIZ CLAUDIO BRAGA CAVALCANTE do cargo em comissão de 
Diretor de Proteção e Defesa do Consumidor, código GEP-DAS-011.5, com 
lotação na Secretaria de Estado de Justiça e Direitos Humanos.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 25 DE MARÇO DE 2021.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 550/2021-CCG DE 25 DE MARÇO DE 2021
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, 
R E S O L V E:
nomear ELIANDRO JOSÉ KOGEMPA BARBOSA para exercer o cargo em 
comissão de Diretor de Proteção e Defesa do Consumidor, código GEP-
DAS-011.5, com lotação na Secretaria de Estado de Justiça e Direitos Hu-
manos.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 25 DE MARÇO DE 2021.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 551/2021-CCG DE 25 DE MARÇO DE 2021
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, e
R E S O L V E:
lotar ELIANE SIQUEIRA OLIVEIRA, Assessor Especial I, na Secretaria de 
Estado de Turismo - SETUR.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 25 DE MARÇO DE 2021.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA N° 174/2021 – CRG, DE 24 DE MARÇO DE 2021
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas pela Portaria nº. 1.436/2020-CCG, publicado 
no DOE nº. 34.283, de 16/07/2020 e,
CONSIDERANDO o que dispõe o Parágrafo único do art. 91, da Lei nº. 
5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda a apresentação do Registro Civil 
de Nascimento, Matrícula nº .06562301552021100498281017642044 e,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2021/321159, de 24/03/2021.
RESOLVE:
I - CONCEDER ao servidor JOHN LENON MORAES DE OLIVEIRA, Id. Funcio-
nal nº. 7003582/1, ocupante do cargo de Assistente operacional II, lotado 
na Diretoria de Gestão de Logística, 10 (dez) dias de Licença à Paternidade, 
no período de 08/03/2021 a 17/03/2021.
II - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a partir de 08/03/2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 24 DE MARÇO DE 2021.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Coordenadora de Relações Governamentais

PORTARIA Nº 175/2021-CRG
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas, pela Portaria nº 1.436/2020-CCG, de 
10/07/2020, publicado no DOE nº 34.283, de 16/07/2020, e
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; CONSIDERANDO o processo n° 2021/320290 de 24 
de março de 2021;
RESOLVE:
I - Autorizar o servidor abaixo relacionado a se deslocar para o município 
de ITUPIRANGA/PA, no período de 24 a 25/03/2021.

Servidor Objetivo

ADENILSON FREITAS GODINHO, matrícula funcional nº 5896481/1, CPF 
513.895.762-72, cargo Coordenador de Área, lotado no Centro Regional de 

Governo do Sudeste do Pará.
Participar de Agenda Institucional.

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 1.½ (uma e meia) 
diárias ao servidor acima, que se deslocou conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. CASA CIVIL 
DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 24 DE MARÇO DE 2021.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Coordenadora de Relações Governamentais

Protocolo: 639435


